



## Schirley Cristina Almeida Pereira

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/7588628592055783>  
Última atualização do currículo em 08/04/2017

Possui graduação em Bacharelado em Enfermagem pela Fundação de Ensino Superior de Olinda. Especialista em Saúde Coletiva, mestranda em Avaliação em Saúde. Atualmente é docente da Faculdade de Medicina de Olinda- FMO e Universidade Católica de Pernambuco. **(Texto informado pelo autor)**

## Identificação

**Nome** Schirley Cristina Almeida Pereira  
**Nome em citações bibliográficas** PEREIRA, S. C. A.

## Endereço

## Formação acadêmica/titulação

**2015** Mestrado em andamento em AVALIAÇÃO EM SAÚDE.  
Instituto de Medicina Integral Professor Fernando Figueira, IMIP, Brasil. Orientador: ..

**2014 - 2014** Especialização em ESPECIALIZAÇÃO EM SAÚDE COLETIVA - SANITARISTA. (Carga Horária: 360h).  
Centro Universitário Internacional, UNINTER, Brasil.  
Título: AVALIAÇÃO DA INFECÇÃO FILARIAL POR Wuchereria bancrofti COM O TESTE DO CARTÃO ICT NA POPULAÇÃO DE UM BAIRRO DO DISTRITO SANITÁRIO II NO MUNICÍPIO DE OLINDA/ PE..

**2009 - 2013** Graduação em Bacharelado em Enfermagem.  
Fundação de Ensino Superior de Olinda, FUNESO, Brasil.  
Título: AVALIAÇÃO DA INFECÇÃO FILARIAL POR Wuchereria bancrofti COM O TESTE DO CARTÃO ICT NA POPULAÇÃO DE UM BAIRRO DO DISTRITO SANITÁRIO II NO MUNICÍPIO DE OLINDA/ PE..  
Orientador: Rodrigo Cesar Abreu de Aquino.

## Formação Complementar

**2015** MESTRADO EM AVALIAÇÃO EM SAÚDE. (Carga horária: 1350h).  
Instituto de Medicina Integral Professor Fernando Figueira, IMIP, Brasil.

**2013 - 2013** Curso de Cirurgia Bariátrica e Metabólica. (Carga horária: 45h).  
Sociedade Brasileira de Endocrinologia e Metabologia Regional de Pernambuco, SBEM, Brasil.

**2012 - 2012** Enfermagem em Análises Clínicas e Interpretação de exame laboratorial. (Carga horária: 40h).  
Associação Brasileira de Enfermagem de Pernambuco, ABEN-PE, Brasil.

**2012 - 2012** Curso de Atualização: Enfermagem em Hemoterapia. (Carga horária: 40h).  
Associação Brasileira de Enfermagem de Pernambuco, ABEN-PE, Brasil.

**2012 - 2012** Enfermagem em Nefrologia. (Carga horária: 40h).  
Associação Brasileira de Enfermagem de Pernambuco, ABEN-PE, Brasil.

**2011 - 2011** Curso de Atualização de Enfermagem em Auditoria. (Carga horária: 50h).  
Associação Brasileira de Enfermagem de Pernambuco, ABEN-PE, Brasil.

**2011 - 2011** Atualização de Enfermagem em Gestão de Serviços. (Carga horária: 40h).  
Associação Brasileira de Enfermagem de Pernambuco, ABEN-PE, Brasil.

**2011 - 2011** Curso de Atualização de Enfermagem em UTI. (Carga horária: 40h).  
Associação Brasileira de Enfermagem de Pernambuco, ABEN-PE, Brasil.

## Atuação Profissional

Faculdade de Medicina de Olinda, FMO, Brasil.

#### Vínculo institucional

2015 - Atual

Vínculo: Professor, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 20

Universidade Católica de Pernambuco, UNICAP, Brasil.

#### Vínculo institucional

2016 - Atual

Vínculo: Professor, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 14

Fundação de Ensino Superior de Olinda, FUNESO, Brasil.

#### Vínculo institucional

2015 - Atual

Vínculo: Contrato, Enquadramento Funcional: Professora, Carga horária: 0

#### Vínculo institucional

2013 - 2013

Vínculo: Professora, Enquadramento Funcional: pesquisadora

## Projetos de pesquisa

2015 - 2015

SAÚDE NA ESCOLA: PROMOVEDO A QUALIDADE DE VIDA DOS ADOLESCENTES.

Situação: Concluído; Natureza: Pesquisa.

Integrantes: Schirley Cristina Almeida Pereira - Coordenador / Bruna Denize Mendes de Moraes - Integrante.

2013 - 2013

OS DESAFIOS DA CONSCIÊNCIA PROFISSIONAL NA ENFERMAGEM NO PROCESSO DO CUIDAR

Situação: Concluído; Natureza: Pesquisa.

Alunos envolvidos: Graduação: (2) / Mestrado acadêmico: (1) .

Integrantes: Schirley Cristina Almeida Pereira - Integrante / Patricia Rejane Ribeiro Bispo - Coordenador / natália pereira marques oliveira - Integrante.

2011 - 2012

RISCOS RELACIONADOS À MANIPULAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE QUIMIOTERÁPICOS E ANTINEOPLÁSTICOS EM UM HOSPITAL PÚBLICO NA CIDADE DO RECIFE

Descrição: O objetivo da pesquisa é identificar os principais fatores de riscos relacionados à exposição dos profissionais de enfermagem que manipulam e administram quimioterápicos antineoplásicos e identificar quais precauções de segurança são utilizadas pelos profissionais de enfermagem ao manipularem quimioterápicos antineoplásicos em um hospital público na cidade do Recife..

Situação: Concluído; Natureza: Pesquisa.

Integrantes: Schirley Cristina Almeida Pereira - Coordenador / DOUGLAS BENTO DAS CHAGAS - Integrante.

## Áreas de atuação

1.

Grande área: Ciências da Saúde / Área: Enfermagem.

## Idiomas

Inglês

Compreende Pouco, Fala Pouco, Lê Pouco, Escreve Pouco.

## Produções

### Produção bibliográfica

### Trabalhos completos publicados em anais de congressos

1. BISPO, P. R. R. ; **PEREIRA, S. C. A.** ; OLIVEIRA, N. P. M. . OS DESAFIOS DA CONSCIÊNCIA PROFISSIONAL NA ENFERMAGEM NO PROCESSO DO CUIDAR. In: 74ª Semana Brasileira de Enfermagem, 2014, Recife. OS DESAFIOS DA CONSCIÊNCIA PROFISSIONAL NA ENFERMAGEM NO PROCESSO DO CUIDAR, 2014.

## Bancas

---

## Participação em bancas de trabalhos de conclusão

### Trabalhos de conclusão de curso de graduação

1. **PEREIRA, S. C. A.**. Participação em banca de Divanara Xavier Bastos Araújo e Regina Cely Silva de Souza. Nível de conhecimento do Enfermeiro do Hiperdia sobre prevenção e progressão da doença renal crônica. 2015. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Bacharelado em Enfermagem) - Fundação de Ensino Superior de Olinda.
2. **PEREIRA, S. C. A.**. Participação em banca de Adriana Gomes Soares da Silva e Ana Lúcia Santos Borges. O papel do Enfermeiro na prática da Educação em Saúde na Atenção Básica. 2015. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Bacharelado em Enfermagem) - Fundação de Ensino Superior de Olinda.
3. **PEREIRA, S. C. A.**. Participação em banca de Renata Cristina de Souza e Renata Cristine Ferreira. Riscos das doenças Ocupacionais na Secretaria da Fazenda em Olinda-PE. 2014. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Bacharelado em Enfermagem) - Fundação de Ensino Superior de Olinda.
4. **PEREIRA, S. C. A.**. Participação em banca de Katarine de Araújo Dias e Leticia PAULA DE LIMA. Assistência prestada as parturientes e puerpérias portadoras de HIV/AIDS. 2014. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Bacharelado em Enfermagem) - Fundação de Ensino Superior de Olinda.
5. **PEREIRA, S. C. A.**. Participação em banca de DAYANA SEVERINO DOS SANTOS E GLEICIANE SILVA CRUZ. CÂNCER DE COLO UTERINO COM HPV E A VACINA: UMA REVISÃO DE LITERATURA. 2014. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Bacharelado em Enfermagem) - Fundação de Ensino Superior de Olinda.
6. **PEREIRA, S. C. A.**. Participação em banca de GISELLE AZEVEDO DA ROCHA E RENATA MARIA CERQUEIRA MATHEUS. RISCOS OCUPACIONAIS INERENTES AOS PROFISSIONAIS DE SAÚDES EM UMA POLÍTICAS NO MUNICÍPIO DE OLINDA/PE. 2014. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Bacharelado em Enfermagem) - Fundação de Ensino Superior de Olinda.

---

## Eventos

### Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Encontro Norte e Nordeste em Centro Cirúrgico, Recuperação Anestésica. 2013. (Encontro).
2. VIII Congresso Pernambucano de Neurointensivismo. 2013. (Congresso).
3. 21º Encontro de Enfermagem do Nordeste - ENFNORDESTE. 2011. (Encontro).
4. 21º ENFNORDESTE - ENCONTRO DE ENFERMAGEM DO NORDESTE. 2011. (Congresso).
5. I ENCONTRO PERNAMBUCANO DE ENFERMAGEM EM NEFROLOGIA. 2011. (Encontro).
6. I ENCONTRO PERNAMBUCANO DE ENFERMAGEM NEONATAL. 2011. (Encontro).
7. II Encontro do Conselho de Enfermagem de Pernambuco. 2011. (Encontro).

### Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. FERRAZ, N. M. F. ; FRANCO, M. H. C. ; LIRA, M. N. ; **PEREIRA, S. C. A.** . II Encontro Pernambucano de Enfermagem em Nefrologia e I Simpósio Nordestino Multiprofissional em Nefrologia. 2013. (Outro).
2. FERRAZ, N. M. F. ; CHAGAS, R. I. A. ; **PEREIRA, S. C. A.** . III Encontro Pernambucano de Enfermagem Neonatal e II Encontro Pernambucano de Enfermagem Pediátrica. 2013. (Outro).
3. **PEREIRA, S. C. A.**. III ENCONTRO PERNAMBUCANO DE ENFERMAGEM NEONATAL E II ENCONTRO DE ENFERMAGEM PEDIÁTRICA. 2013. (Outro).

---

## Orientações

### Orientações e supervisões concluídas

### Iniciação científica

1. Elayne Ramos do Rêgo e Cláudia Luciana Ferreira de Souza Vie. ANÁLISE DO ENCERRAMENTO DOS CASOS DE COQUELUCHE EM UMA UNIDADE SENTINELA NA CIDADE DO RECIFE NO PERÍODO DE 2007 A 2014. 2015. Iniciação Científica. (Graduando em Bacharelado em Enfermagem) - Fundação de Ensino Superior de Olinda. Orientador: Schirley Cristina Almeida Pereira.

---

## Educação e Popularização de C & T

### Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. FERRAZ, N. M. F. ; FRANCO, M. H. C. ; LIRA, M. N. ; **PEREIRA, S. C. A.** . II Encontro Pernambucano de Enfermagem em Nefrologia e I Simpósio Nordestino Multiprofissional em Nefrologia. 2013. (Outro).
2. FERRAZ, N. M. F. ; CHAGAS, R. I. A. ; **PEREIRA, S. C. A.** . III Encontro Pernambucano de Enfermagem Neonatal e II Encontro Pernambucano de Enfermagem Pediátrica. 2013. (Outro).

## Outras informações relevantes

---

ENFERMEIRA

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 30/08/2018 às 9:34:56

[Imprimir currículo](#)